38. This doctrine at one point seemed probable to me, but now it
 does not seem necessary and I judge it more likely to be true that he
 who has the vision and friendship love—even if he is not understood to
 have any other act of concupiscent love—is essentially happy, strictly
 255R speaking, because he really is united with this ultimate end in a perfect
 way, insofar as on account of this it is necessary to be ultimately united
 and the nature of happiness consists in this. For it has the nature of
 a *terminus* and ultimate end. Next, friendship love for God suffices
 according to the intention of Augustine as according to all the others.
 260R For Augustine does not speak specifically about concupiscent love, but,
 strictly speaking, about love for the good that makes one happy. For
 he understands that this love ought to be proportionate to such a good.
 For in false happiness—since the good is imperfect and does not *per se*
 have that which is the end for a human being, but by the intention alone
 265R of the human being himself who is more ordering the good to himself

The preceding
 objection is
 washed away.

sum bonum, ideo amor ibi concurrrens est concupiscentiæ, et
 necesse est ut antecedit totam falsam illam felicitatem. At vero
 in solida, ac vera felicitate, de qua agimus, bonum beatificans
 270 est perfectissimum, et per se maxime amabile, et natura sua est
 ultimus finis hominis in quem debet homo et omnia sua, et se 270R
 referre: et ideo amor per se necessarius in hac beatitudine non
 est nisi amor amicitiae.

Enucleatur
 amplius hæc
 dilutio.

39. Deinde hoc amore amicitiae amat homo perfecte suam
 275 beatitudinem objectivam, et præterea saltem virtute amat suam
 beatitudi- <83> nem formalem, quia hoc ipso quod amat 275R
 Deum, amat amare Deum, quia ipsemet amor intrinsece est
 voluntarius, et consequenter aliquo modo volitus per reflex-
 ionem ibi virtute inclusam. Unde etiam fit, ut virtute amet
 280 ipsam visionem vel quatenus intelligitur necessaria ad amorem
 conditio, vel quatenus est perfecta unio ad amicum, quam 280R
 amor amicitiae maxime cupit: ac denique fit, ut amando Deum
 ut ultimum finem, seipsum virtute amet, non sibi, sed Deo:
 ergo etiamsi demus, amorem propriae beatitudinis esse aliquo
 285 modo necessarium ad beatificam consecutionem, prædictus
 amor sufficit. Quod vero hic amor sit per proprium actum
 distinctum et specialem, et præsertim quod sit ex motivo prop-
 rii commodi, potest quidem pertinere ad quamdam perfec-
 tionis extensionem; non vero est cur sit simpliciter necessarius
 290 ad beatitudinem essentialem, nec satis intelligitur quomodo
 visio, et amor amicitiae non habeant rationem consecutionis be-
 atificaei absque amore concupiscentiae, et quod eo posito illam
 habeat, cum tamen hujusmodi amor nec sit pars consecutionis,
 nec intrinsece illam constituat, nec componat, ut ostensum est:
 295 nam id, quod dicitur de conditione necessaria ex parte objecti,
 vel de dispositione ex parte subjecti, revera non satisfacit, quia
 hoc totum nihil addit prioribus actibus, nisi denominationem
 extrinsecam, vel in objecto, vel in actibus ipsis, quæ parum re-
 ferre videntur ut tales actus habeant, vel non habeant rationem
 300 consecutionis. Quod probatur, quia objectio nihil addit,
 nisi quod sit amatum tali amore concupiscentiae, quæ in eo tantum
 est denominatio extrinseca, nihilque perfectionis ei additur, ut
 ea ratione possit vel non possit beatificare: nam visio ex parte 300R